
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Даля Владимира Ивановича 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением 

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде от 

19.05.2021 № 23 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Даля Владимира Ивановича, русского писателя, 

этнографа и лексикографа, автора «Толкового словаря живого великорусского 

языка», внесшего большой вклад в развитие русской филологии, установив бюст-

памятник на Верхне-Волжской набережной у дома 24 корпус 1 по улице Минина в 

Нижегородском районе города Нижнего Новгорода. 

2. Определить некоммерческую организацию Фонд «Сохранение культурного 

наследия В.И. Даля» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт бюста-памятника (по согласованию). 

 

 

 
Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 

 

 26.05.2021  № 125 

 


